JCP - 1ª Parcela RCA 25/09/2024 02/10/2024 30/04/2025 4.320 0,028921913

JCP - 2ª Parcela RCA 25/09/2024 02/10/2024 30/05/2025 9.180 0,061459064

JCP - 1ª Parcela RCA 11/12/2024 16/12/2024 31/03/2025 1.000 0,006707635

JCP - 2ª Parcela RCA 11/12/2024 16/12/2024 30/04/2025 1.000 0,006707635

JCP - 3ª Parcela RCA 11/12/2024 16/12/2024 30/05/2025 1.000 0,006707635

JCP - 4ª Parcela RCA 11/12/2024 16/12/2024 31/03/2026 11.200 0,075125511

Total 50.000 R$ 0,33543220

IFRS 16: IMPACTOS
A norma trazida pelo IFRS 16/CPC 06 (R2) estabelece novos procedimentos quanto à forma de contabilização

de alguns contratos de aluguel. Para aqueles que se enquadram na nova regra são realizados registros

contábeis de reconhecimento dos valores no Ativo (direitos de uso) e no Passivo (compromissos futuros) da

Companhia, resultando em alteração nos registros contábeis entre as despesas de aluguel, de depreciação e de

juros.

Para manter a comparabilidade histórica, os valores a seguir são apresentados pela metodologia antiga (IAS

17). Os dados e as demonstrações financeiras sob as regras do IFRS 16 estão disponíveis no site da Companhia

e da CVM.

DRE
4T24 2024

IFRS Ajuste IAS 17 IFRS Ajuste IAS 17
(em milhares)

Receita Bruta 1.448.450 - 1.448.450 5.322.904 - 5.322.904
Lucro Bruto 423.803 - 423.803 1.571.266 - 1.571.266
% R.B 29,3% - 29,3% 29,5% - 29,5%
Despesas com Vendas -262.343 -46.866 -309.209 -995.019 -182.410 -1.177.429
Despesas Administrativas -32.681 - -32.681 -130.786 - -130.786
Total Despesas -295.024 -46.866 -341.890 -1.125.805 -182.410 -1.308.215
% R.B 20,4% -3,2% 23,6% 21,2% -3,4% 24,6%
EBITDA Ajustado 128.779 -46.866 81.913 445.481 -182.429 263.052
% R.B 8,9% -3,2% 5,7% 8,4% -3,4% 4,9%
Depreciação e amortização -54.398 33.557 -20.841 -209.194 130.330 -78.864
Participações/Distribuições -13.005 - -13.005 -13.005 - -13.005
Programa de Ações -1.570 - -1.570 -12.511 - -12.511
Outros Ajustes -994 - -994 -15.492 - -15.492
Resultado Financeiro -22.256 15.589 -6.667 -82.715 57.336 -25.379
IRPJ/CSLL -5.585 -775 -6.360 -7.055 -1.780 -8.835
Lucro Liquido 30.971 1.505 32.476 105.509 3.457 108.966
% R.B 2,1% 0,1% 2,2% 2,0% 0,1% 2,0%

Pública

Balanço Patrimonial

ATIVO
IFRS 16 Norma Antiga (IAS 17)

4T23 4T24 Var. % Impactos IFRS 4T23 4T24 Var. %

(em milhares)

Ativo Circulante 1.840.064 2.012.581 9,4% 446 (84) 1.840.510 2.012.497 9,3%

Caixa e equivalentes de caixa 27.953 79.995 186,2% 27.953 79.995 186,2%

Aplicações Financeiras 217.436 133.413 -38,6% 217.436 133.413 -38,6%

Clientes 452.013 444.702 -1,6% 446 (84) 452.459 444.618 -1,7%

Estoque 999.405 1.151.516 15,2% 999.405 1.151.516 15,2%

Imposto de renda e contribuição social a recuperar 9.293 11.328 21,9% 9.293 11.328 21,9%

Tributos a recuperar 24.500 38.250 56,1% 24.500 38.250 56,1%

Outras contas a receber 108.340 133.302 23,0% 108.340 133.302 23,0%

Instrumentos Financeiros - 19.661 0,0% - 19.661 0,0%

Propriedades disponíveis para venda 1.124
414

-63,2% 1.124
414

-63,2%

Ativo Não Circulante 1.237.406 1.364.872 10,3% (598.091) (635.100) 639.315 729.772 14,1%

Tributos diferidos 52.885 61.617 16,5% (21.898) (23.678) 30.987 37.939 22,4%

Impostos a recuperar 12.366 12.975 4,9% 12.366 12.975 4,9%

Depósitos judiciais 2.064 4.729 129,1% 2.064 4.729 129,1%

Créditos com partes relacionadas 1.330 - -100,0% 1.330 - -100,0%

Outros ativos 263
205

-22,1%
263 205

-22,1%

Despesas antecipadas 4.387 5.321 21,3% 4.387 5.321 21,3%

Investimentos - 9.288 0,0% - 9.288 0,0%

Imobilizado 1.080.794 1.174.066 8,6% (576.193) (611.422) 504.601 562.644 11,5%

Intangível 83.317 96.671 16,0% 83.317 96.671 16,0%

Ativo Total 3.077.470 3.377.453 9,7% (597.645) (635.184) 2.479.825 2.742.269 10,6%

PASSIVO
IFRS 16 Norma Antiga (IAS 17)

4T23 4T24 Var. % Impactos IFRS 16 4T23 4T24 Var. %

(em milhares)

Passivo Circulante 1.134.412 1.184.660 4,4% (164.361) (129.803) 970.051 1.054.857 8,7%

Fornecedores 679.763 630.823 -7,2% 679.763 630.823 -7,2%

Empréstimos e financiamentos 102.535 162.925 58,9% 102.535 162.925 58,9%

Instrumentos Financeiros - - 0,0% - - 0,0%

Arrendamento - IFRS 16 164.361 129.803 -21,0% (164.361) (129.803) -
(0)

0,0%

Salários e encargos sociais 67.443 84.852 25,8% 67.443 84.852 25,8%

Participações a pagar 11.247 13.004 15,6% 11.247 13.004 15,6%

Impostos, taxas e contribuições 32.299 51.779 60,3% 32.299 51.779 60,3%

Dividendos e juros s/capital próprio 6.406 13.953 117,8% 6.406 13.953 117,8%

Outros passivos 70.358 97.521 38,6% 70.358 97.521 38,6%

Passivo Não Circulante 769.642 958.079 24,5% (475.791) (551.345) 293.851 406.734 38,4%

Empréstimos e financiamentos 280.000 391.732 39,9% 280.000 391.732 39,9%

Arrendamento - IFRS 16 475.791 551.345 15,9% (475.791) (551.345) -
(0)

0,0%

Outras Obrigações 7.220 7.634 5,7% 7.220 7.634 5,7%

Provisões fiscais, previdenciárias, trabalhistas e cíveis 6.631 7.368 11,1% 6.631 7.368 11,1%

Patrimônio líquido 1.173.416 1.234.714 5,2% 42.507 45.964 1.215.923 1.280.678 5,3%

Capital social 970.116 996.221 2,7% 970.116 996.221 2,7%

Transações de capital com os sócios (14.448)
(14.448)

0,0%
(14.448) (14.448)

0,0%

Reserva de Capital (23.157)
(21.537)

-7,0%
(23.157) (21.537)

-7,0%

Reserva de lucros 240.905 273.683 13,6% 240.905 273.683 13,6%

Outros resultados abrangentes
795

0,0% -
795

0,0%

Lucros Acumulados - - 0,0% 42.507 45.964 42.507 45.964 8,1%

Passivo Total e Patrimônio líquido 3.077.470 3.377.453 9,7% (597.645) (635.184) 2.479.826 2.742.269 10,6%

Pública

Demonstração de Resultados

DRE TRIMESTRE

IFRS Impactos IFRS Norma Antiga (IAS 17)

4T23 4T24 Var. % 4T23 4T24 4T23 4T24 Var. %

(em milhares)

Receita Bruta 1.315.106 1.448.450 10,1% 1.315.106 1.448.450 10,1%

Impostos e devoluções -93.023 -101.677 9,3% -93.023 -101.677 9,3%

Receita Líquida 1.222.082 1.346.773 10,2% 1.222.082 1.346.773 10,2%

Custos das mercadorias vendidas -845.182 -922.970 9,2% -845.182 -922.970 9,2%

Lucro Bruto 376.900 423.803 12,4% 376.900 423.803 12,4%

Despesas -330.702 -364.991 10,4% -9.940 -13.309 -340.642 -378.300 11,1%

Com Vendas -306.934 -332.415 8,3% -9.940 -13.309 -316.874 -345.724 9,1%

Gerais e Administrativas -38.389 -40.681 6,0% -38.389 -40.681 6,0%

Outras receitas operacionais 14.621 8.105 -44,6% 14.621 8.105 -44,6%

Resultado Financeiro -18.475 -22.256 20,5% 13.132 15.589 -5.343 -6.667 24,8%

Despesas Financeiras -28.444 -43.167 51,8% 13.132 15.589 -15.312 -27.578 80,1%

Receitas Financeiras 9.969 20.911 109,8% 9.969 20.911 109,8%

Lucro antes do IR, CSLL e Participações 27.723 36.556 31,9% 3.193 2.281 30.916 38.837 25,6%

IR e CSLL
1.291 -5.585 -532,6% -1.085 -775 206 -6.360

-

3187,6%

Lucro Líquido do exercício 29.014 30.971 6,7% 2.107 1.505 31.121 32.476 4,4%

DRE ACUMULADO

IFRS Impactos IFRS Norma Antiga (IAS 17)

2023 2024 Var.

%

2023 2024 2023 2024 Var. %

(em milhares)

Receita Bruta 4.803.912 5.322.904 10,8% 4.803.912 5.322.904 10,8%

Impostos e devoluções -342.895 -380.442 10,9% -342.895 -380.442 10,9%

Receita Líquida 4.461.017 4.942.462 10,8% 4.461.017 4.942.462 10,8%

Custos das mercadorias vendidas -3.083.809 -3.371.196 9,3% -3.083.809 -3.371.196 9,3%

Lucro Bruto 1.377.208 1.571.266 14,1% 1.377.208 1.571.266 14,1%

Despesas -1.210.636 -1.375.987 13,7% -34.704 -52.099 -1.245.340 -1.428.086 14,7%

Com Vendas -1.102.691 -1.234.979 12,0% -34.704 -52.099 -1.137.395 -1.287.078 13,2%

Gerais e Administrativas -132.908 -159.860 20,3% -132.908 -159.860 20,3%

Outras receitas operacionais 24.963 18.852 -24,5% 24.963 18.852 -24,5%

Resultado Financeiro -74.989 -82.715 10,3% 49.481 57.336 -25.508 -25.379 -0,5%

Despesas Financeiras -112.610 -144.216 28,1% 49.481 57.336 -63.129 -86.880 37,6%

Receitas Financeiras 37.621 61.501 63,5% 37.621 61.501 63,5%

Lucro antes do IR, CSLL e Participações 91.583 112.564 22,9% 14.777 5.237 106.360 117.801 10,8%

IR e CSLL 1.322 -7.055 -633,7% -4.684 -1.781 -3.362 -8.836 162,8%

Lucro Líquido do exercício 92.905 105.509 13,6% 9.793 3.457 102.698 108.966 6,1%

Pública

Demonstração do Fluxo de Caixa

Fluxo de caixa das atividades operacionais 2023 2024 Var %

Lucro líquido do exercício 92.905 105.509 13,6%

Ajustes por:

Depreciação/amortização do ativo imobilizado e intangível 200.154 210.203 5,0%

Provisão para passivos contingentes -2.382 737 -130,9%

Resultado da equivalência patrimonial - -

Custo do imobilizado e intangível baixado 6.407 6.556 2,3%

Provisão para devedores duvidosos 111 1.373 1136,9%

Provisão para perdas de estoque 140 -925 -760,7%

Opção de compra ou subscrição de ações 5.614 6.025 7,3%

Imposto de renda e contribuição social diferidos -4.287 -8.732 103,7%

Despesa de juros de empréstimos e financiamentos 101.554 128.112 26,2%

Imposto de renda e contribuição social correntes -2.966 15.786 -632,2%

Receita de juros de aplicações financeiros -28.680 -25.718 -10,3%

Total de Ajustes 275.665 333.417

Variações nos ativos e passivos

Contas a receber de clientes -52.951 5.938 -111,2%

Estoques -103.010 -151.186 46,8%

Fornecedores 124.311 -48.940 -139,4%

Impostos e contribuições sociais a pagar 12.613 47.196 274,2%

Depósitos judiciais 1060 -2665 -351,4%

Impostos a recuperar 6.360 -32.180 -606,0%

Demais grupos do ativo -47.827 -45.139 -5,6%

Demais grupos do passivo -8.946 22.806 -354,9%

Imposto de renda e contribuição social pagos -3.559 -10.307 189,6%

Caixa líquido gerado (usado) nas atividades operacionais 296.621 224.449 -24,3%

Fluxo de caixa das atividades de investimento

Aquisição de ativo imobilizado -114.419 -122.724 7,3%

Aquisição de ativo intangível -25.023 -35.102 40,3%

Aplicações financeiras -57.116 109.741 -292,1%

Outros Investimentos - -7.608 -

Caixa líquido usado nas atividades de investimento -196.558 -55.693 -71,7%

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Pagamento de dividendos e juros sobre o capital próprio -28.721 -33.165 15,5%

Aquisição de ações próprias -715 -4.929 589,4%

Captações de empréstimos /financiamentos (principal) 425.000 281.732 -33,7%

Pagamento de arrendamentos mercantis -166.102 -181.899 9,5%

Amortização de principal de financiamento -287.836 -136.492 -52,6%

Amortização de juros de financiamento -41.526 -43.893 5,7%

Ações outorgadas plano de Matching Shares 2.075 1.932 -6,9%

Caixa líquido gerado (usado) nas atividades de financiamento -97.825 -116.714 19,3%

Aumento (redução) líquido do saldo de caixa e equivalentes de caixa 2.238 52.042 2225,4%

Saldo de caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 25.715 27.953 8,7%

Saldo de caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 27.953 79.995 186,2%

Pública

1 – Considera incremento de receita do Varejo e do Atacado;

2 – Considera venda orçada para os meses de Maio e Junho, de 88 lojas afetadas indiretamente;

3 – Considera venda orçada para os meses de Maio e Junho do Atacado;

4 – Variação da despesa de logística somada à despesa variável de lojas;

5 – Variação da despesa de logística;

6 – Impactos diretos, conforme tabela reconciliação EBITDA Ajustado;

7 – Considera alíquota efetiva do ano sobre o LAIR, considerando o crescimento de receita projetado;

ANEXO I: Impactos Indiretos Enchentes RS

Mapa

Premissas

Realizado